
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 214 del
18/06/2020

Reg. settore
n. 116 del
17/06/2020

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA
NEI CORSI D’ACQUA RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - CUP n.
D12D18000150002 - CIG n. ZBE2518487.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 02-Marzo-2020 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2020;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 24-Aprile-2020 con la quale è stato

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del

Rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2019. Variazione agli stanziamenti del Fondo

Pluriennale vincolato ai sensi del D.Lgs n. 118/2011;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva è stato dato mandato all’Ufficio tecnico di redigere la progettazione definitiva-

esecutiva dei lavori in oggetto;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 04-07-2017 con la quale sono state definite

le modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge finanziaria

2017 per il triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua

naturali o inalveati di competenza degli Enti Locali e contestualmente è stato approvato lo schema di

avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun contributo e la relativa scheda per



l’acquisizione delle informazioni necessarie;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio dell’Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio

Opere Idriche e Idrogeologiche Prot. n. 38887 Rep. N. 1662 del 10-10-2017, pervenuta agli atti con

Prot. 2374 del 10-11-2017 relativa a “Contributi agli Enti Locali per la realizzazione di interventi per

la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici”

nella quale per il Comune di Ussassai è stato autorizzato il contributo di € 117.868,44 a valere sulle

annualità 2017, 2018 e 2019 rispettivamente per € 27.626,59, € 45.120,93 ed € 45.120,92;

Acquisito ai sensi della Legge n.03/2003, articolo 11, per l'opera “Interventi di manutenzione

ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” il Codice Unico di Investimento

Pubblico (CUP) n. D12D18000150002;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi

d’acqua ricadenti nel territorio comunale” il Lotto CIG n. ZBE2518487;

Richiamate:

 la Determinazione n. 234 del 28-09-2018 con la quale sono state accertate in entrata le somme

necessarie per l’attuazione dei lavori di “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei

corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale”;

 la Determinazione n. 235 del 28-09-2018 con la quale per i lavori indicati in oggetto è stato

nominato come R.U.P. l’Ing. Luciano Loddo;

 la Determinazione n. 251 del 12-10-2018 con la quale sono stati affidati all’Ing. Fulvio

Maurizio Pisu con studio professionale a Lanusei (Nu) i “Servizi di Ingegneria e Architettura

relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Interventi

di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-06-2020 con la quale è stato approvato il progetto

definitivo-esecutivo riguardante i lavori “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei

corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23

commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e pervenuto agli atti in data

29-05-2020 con Prot. 1768;

Visto il progetto definitivo-esecutivo “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi

d’acqua ricadenti nel territorio comunale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5

e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e pervenuto agli atti in data 29-05-2020 con Prot.

1768, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav.01) Elaborati

grafici: Corografia-CTR-Individuazione degli interventi; Ta.02) Rilievo dell'ambito relativo



all'intervento sul Rio Lacassei in prossimita' della confluenza sul Rio San Girolamo; Tav.03) Rilievo

dell'ambito relativo all'intervento sulla strada di Niala; Tav.04) Planimetria - localizzazione

dell'intervento sul Rio Lacassei; Tav.05) Planimetria - localizzazione dell'intervento sulla strada di

Niala; Tav. 06) Intervento sul Rio Lacassei alla confluenza sul Rio San Girolamo; Tav. 07)

Definizione dell'intervento sulla strada di Niala; All. A) Relazione tecnica illustrativa; All.B)

Relazione geologica – geotecnica; All. C) Relazione di calcolo della gabbionata; All. D) Libretto dei

rilievi; All. E) Elenco dei prezzi unitari; All.F) Computo metrico estimativo; All. G) Computo metrico

della sicurezza; All. H) Quadro economico generale; All. I) Capitolato speciale d'appalto; All. L)

Shema del contratto d'appalto; All. M) Piano di sicurezza e coordinamento; All. N) Analisi e

valutazione dei rischi; All. O) Fascicolo delle caratteristiche dell'opera; All. P) Piano di manutenzione;

All. Q) Documentazione fotografica, avente il seguente quadro economico:

Progetto
A.01 Importo lavori a base d’asta € 78.610,00
A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.150,00

Sommano € 81.760,00
B.01 Iva sui lavori e sicurezza 22% € 17.987,20
B.02 Spese tecniche € 7.851,74

B.03 Contributo Inarcassa € 314,07

B.04 Iva sulle spese tecniche e sulla cassa contributiva € 1.796,48

B.05 Incentivo art. 92 D.Lgs 56/2016 2% di A € 1.635,20
B.06 Spese ANAC € 30,00
B.07 Spese per Relazione Geologica e Geotecnica € 3.265,89

B.08 Supporto al RUP € 3.170,00

B.09 Imprevisti € 57,86

Sommano B € 36.108,44
Totale intervento (A+B) € 117.868,44

Accertato che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la tipologia

di lavori che intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento in oggetto

non comporta rischi di tipo geologico, geognostico ed idraulico e non deve essere trasmesso a Enti

esterni e non interessa aree archeologiche;

Preso altresì atto che:

 il progetto definitivo - esecutivo è stato redatto secondo quanto previsto dalle norme vigenti in

materia ed è conforme al Piano Urbanistico Comunale;

 si rende necessario acquisire dei nulla osta di Enti sovracomunali ed in particolare il nulla osta

del Genio Civile competente nel territorio;

 non sono previste espropriazioni.



Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto;

Di approvare in linea tecnica ed economica il progetto definitivo-esecutivo “Interventi di

manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” redatto secondo

le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e

pervenuto agli atti in data 29-05-2020 con Prot. 1768, allegato alla presente per farne parte integrale e

sostanziale, costituito da: Tav.01) Elaborati grafici: Corografia-CTR-Individuazione degli interventi;

Ta.02) Rilievo dell'ambito relativo all'intervento sul Rio Lacassei in prossimita' della confluenza sul

Rio San Girolamo; Tav.03) Rilievo dell'ambito relativo all'intervento sulla strada di Niala; Tav.04)

Planimetria - localizzazione dell'intervento sul Rio Lacassei; Tav.05) Planimetria - localizzazione

dell'intervento sulla strada di Niala; Tav. 06) Intervento sul Rio Lacassei alla confluenza sul Rio San

Girolamo; Tav. 07) Definizione dell'intervento sulla strada di Niala; All. A) Relazione tecnica

illustrativa; All.B) Relazione geologica – geotecnica; All. C) Relazione di calcolo della gabbionata;

All. D) Libretto dei rilievi; All. E) Elenco dei prezzi unitari; All.F) Computo metrico estimativo; All.

G) Computo metrico della sicurezza; All. H) Quadro economico generale; All. I) Capitolato speciale

d'appalto; All. L) Shema del contratto d'appalto; All. M) Piano di sicurezza e coordinamento; All. N)

Analisi e valutazione dei rischi; All. O) Fascicolo delle caratteristiche dell'opera; All. P) Piano di

manutenzione; All. Q) Documentazione fotografica, avente il seguente quadro economico:

Progetto
A.01 Importo lavori a base d’asta € 78.610,00
A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.150,00

Sommano € 81.760,00
B.01 Iva sui lavori e sicurezza 22% € 17.987,20
B.02 Spese tecniche € 7.851,74



B.03 Contributo Inarcassa € 314,07

B.04 Iva sulle spese tecniche e sulla cassa contributiva € 1.796,48

B.05 Incentivo art. 92 D.Lgs 56/2016 2% di A € 1.635,20
B.06 Spese ANAC € 30,00
B.07 Spese per Relazione Geologica e Geotecnica € 3.265,89

B.08 Supporto al RUP € 3.170,00

B.09 Imprevisti € 57,86

Sommano B € 36.108,44
Totale intervento (A+B) € 117.868,44

Di dare atto che la spesa di € 117.868,44 relativa a tutte le voci comprese nel quadro economico della

progettazione definitiva-esecutiva trova copertura nel cap. 3030 in Conto Competenza del corrente

Bilancio Finanziario 2020/2022;

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sl sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 17/06/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 18/06/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

CIG: ZBE2518487
CUP: D12D18000150002



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 18/06/2020

Ussassai, 18/06/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 18/06/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


